平成 20 年 2 月 25 日

   各    位

会社名   名古屋鉄道株式会社

代表者名  取締役社長 木下 栄一郎

コード番号 9048

上場取引所 東証・名証各第一部

問い合せ先 広報宣伝部長 利光 克仁

                                                        TEL  (052)588-0813

グループバス事業の再編に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、愛知県内のグループバス事業の効率化を図るため、

当社の連結子会社であります名古屋観光日急株式会社、名鉄東部観光バス株式会社及び名鉄西

部観光バス株式会社の貸切バス 3 社を合併すること並びに当社の連結子会社であります名鉄バ

ス株式会社が新たに名鉄バス東部株式会社及び名鉄バス中部株式会社の 2 社を設立することの

「グループバス事業の再編」を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１ グループバス事業の再編の目的

  当社では、「名鉄グループ新 3ヶ年経営計画（平成 18 年度～平成 20 年度）」において、グルー

プ各事業の経営基盤の確立を目指しています。

愛知県内のバス事業については、グループ各社で乗合バス事業及び貸切バス事業が混在してい

る状況が続いており、今般、事業毎に経営資源を一元化し、事業・地域に見合った効率的な経営

を推進するために、貸切バス事業については、名古屋観光日急㈱、名鉄東部観光バス㈱及び名鉄

西部観光バス㈱の 3社を合併することといたしました。

また乗合バス事業については、当社の連結子会社であります名鉄バス㈱が新たに受託運行

主体の乗合地域子会社として名鉄バス東部㈱及び名鉄バス中部㈱の 2 社を設立し、名鉄バ

ス㈱を中心とする乗合バス事業の経営体制を推進していくことといたしました。

なお、合併期日及び設立する乗合地域子会社の営業開始日は平成 20 年 7 月 1 日を予定し

ております。

２ 合併の要旨

（１） 合併方式

     合併と同時に旅行業も一元化するため、名鉄西部観光バス㈱の旅行業部門を営む当社

の連結子会社であります名鉄観光バス㈱（平成 20 年 2 月 22 日に㈱名鉄岐阜観光より商

号変更）を存続会社とする 4社による吸収合併方式で、名古屋観光日急㈱、名鉄東部観

光バス㈱及び名鉄西部観光バス㈱の 3社は合併時に消滅いたします。

（２） 日程

    合併契約承認取締役会   平成 20 年 2 月 25 日（各社）

    合併契約締結       平成 20 年 2 月 25 日（各社）

    合併契約承認株主総会   平成 20 年 4 月上旬予定（各社）

    合併期日         平成 20 年 7 月 1日予定

（３） 合併当事会社の概要

商 号 名鉄観光バス株式会社

（合併会社）

名古屋観光日急株式会社

（被合併会社）

本 店所在地 名古屋市中村区名駅四丁目 4番 8号 名古屋市中村区名駅四丁目 4番 8号

代 表 者 取締役社長 望月弘隆 取締役社長 村瀬新一

事 業 内 容 旅行業 一般旅客自動車運送事業

旅行業

設 立年月日 昭和 44 年 9 月 10 日 昭和 30 年 4月 7日

資 本 金 10 百万円 100 百万円

株 主 名古屋鉄道㈱ 100％ 名古屋鉄道㈱ 100％

決 算 月 3月 3 月

車 両 数

（※）

なし 170 両

営 業 収 益

（平成 18年度）

123 百万円 4,893 百万円

商 号 名鉄東部観光バス株式会社

（被合併会社）

名鉄西部観光バス株式会社

（被合併会社）

本 店所在地 愛知県岡崎市大西町字渕田 19 番地

の 1

愛知県一宮市大和町妙興寺字千間堂

80 番 1

代 表 者 取締役社長 望月弘隆 取締役社長 村瀬新一

事 業 内 容 一般旅客自動車運送事業

旅行業

一般旅客自動車運送事業

旅行業

設 立年月日 昭和 42 年 3月 31 日 昭和 28 年 10 月 1 日

資 本 金 40 百万円 56 百万円

株 主 名古屋鉄道㈱ 100％ 名古屋鉄道㈱ 100％

決 算 月 3月 3 月

車 両 数

（※）

115 両 124 両

営 業 収 益

（平成 18年度）

3,214 百万円 3,235 百万円

   （※）車両数は平成 20 年 1 月末現在のものであります。

（４）合併後の概要 （予定）

商 号  名鉄観光バス株式会社

本 店所在地  名古屋市中村区名駅四丁目 4番 8号

代 表 者  未定

主な事業内容  一般旅客自動車運送事業、旅行業

資 本 金  100 百万円

株 主  名古屋鉄道㈱ 100％

決 算 月  3 月

車 両 数  380 両

３ 新会社設立の概要

商 号 名鉄バス東部株式会社 名鉄バス中部株式会社

本 店所在地 愛知県岡崎市明大寺町字天白前 23
番地

愛知県愛知郡長久手町大字長湫字横

道 41 番地 309
事 業 内 容 一般旅客自動車運送事業 一般旅客自動車運送事業

設 立年月日 平成 20 年 2月 25 日（本日） 平成 20 年 2 月 25 日（本日）

資 本 金 25 百万円 25 百万円

株 主 名鉄バス㈱ 100％ 名鉄バス㈱ 100％

決 算 月 3月 3 月

   名鉄バス株式会社の概要

商 号  名鉄バス株式会社

本 店所在地  名古屋市中村区名駅一丁目 2番 4号

代 表 者  取締役社長 中村博政

主な事業内容  一般旅客自動車運送事業

設 立年月日  平成 16 年 5月 11 日

資 本 金  5,450 百万円

株 主  名古屋鉄道㈱ 100％

決 算 月  3 月

車 両 数  683 両（平成 20 年 1 月末現在）

４ 本再編後の愛知県内グループバス会社の体制（再編関係会社分）

                           ※再編時の各社の持株比率は 100％

名古屋鉄道㈱

５ 当社の業績に与える影響

る影響は、平成 20 年 2 月 14 日公表の平成 20 年 3 月期業績予想（連

結

以 上

本件が当社の業績に与え

・個別）に織り込み済みであり、修正はありません。

名鉄バス㈱ 名鉄観光バス㈱

名鉄バス東部㈱ 名鉄バス中部㈱

名古屋観光日急㈱
名鉄東部観光バス㈱
名鉄西部観光バス㈱
名鉄観光バス㈱

乗合バス事業  貸切バス事業

合併